Matt. XXIII. 5. C. CXVIII. N. 4.

He reproves the modern scribes, Pharisees, and reliquemongers :

Quid dicturus sit (Hieronymus) si videat hodie passim ad quæstum ostentari lac Mariæ, quod honore propemodum æquant corpori Christi consecrato? prodigiosum oleum,

^u Perhaps *ac*.

fragmentula ligni crucis, tam multa, ut si in acervum redigantur, vix una navis oneraria vehat: hic ostentari Francisci cucullam, illic intimam vestem Mariæ Virginis, alibi pectinem Annæ, alibi caligam Joseph, alibi calceum Thomæ Cantuariensis, alibi Christi præputium: quod cum sit res incerta, religiosius adorant quam totum Christum. Neque vero hæc ita proferuntur tanquam ferenda, et plebeculæ donanda affectibus, verum huc fere, summa religionis vocatur, avaritia sacerdotum, et monachorum quorundam hypocrisi, quos alit populi stultitia. Atque in hisce comœdiis primas agunt episcopi quidam factitii, ne nusquam valere videantur; hæc suis diplomatis approbant, suis condonationibus ornant, tanta gravitate, ut, quoties mihi legitur istorum comprobatio, minus credam quam antea credebam.—

Matt. XXIV. 23. C. cxxv. N. 23.

Audimus monachos passim clamantes (de superstitiosis loquor, non de piis) *Ecce Christus hic est*, nec hos tamen inter se consentire. Observantes dicunt, apud Coletas et Conventuales non est Christus, sed hic est. Jacobitæ clamant, *Hic est Christus*; apud Augustinienses non est. Rursus Benedictini clamant, *Hic est Christus*; non apud Mendicantes. Denique clamat hoc genus omne, *Hic est Christus*; apud sacerdotes qui cucullam non gestant, Christus non est. Tot undique voces obstrepunt clamantium, *Hic est Christus*. Sed quid ait ipse Christus? *Nolite credere, &c.*

Matt. XXVII. 45. C. cxliv. N. 49.

Neque enim illæ tenebræ occupabant universum terrarum orbem, ut meo iudicio recte sentit Origenes, sed Judæam duntaxat, aut terram Hierosolymitanam, &c.

See also tom. ix. C. 619. and his note on Acts, C. 503.

Marc. VI. 3. C. clxxi. N. 1.

Curatum est a Spiritu Sancto ne multa proderentur literis de rebus externis Domini Jesu, veluti de forma habituque corporis, de cibis ac vestibus, ne mentibus hominum ad superstitionem pronis daretur occasio: quandoquidem ex

hoc, quod evangelistæ tradunt Jesum fuisse fabri filium ac fabrum ipsum, exortum est genus hominum, qui *Jesuitæ* ^v vocari volunt, quod in monasteriis fabrilem artem exercent, malleumque gerunt pro insigni. —

Marc. VI. 9. C. CLXXII. N. 9.

He scourges the Mendicant monks, and says that Christ was no Mendicant. See also C. 231. N. 15.

Marc. X. 43. C. CLXXXIX. N. 28.

Qui ex hoc loco contendunt *ignem* apud inferos esse materialem, necesse est ut fateantur illic et *vermem* esse materialem. Quod si hic tropum admittunt, *vermem* interpretantes *remorsum conscientiæ*, poterant et per *ignem* accipere *perpetuum cruciatum animæ*; in quem sensum hunc locum interpretatur Theophylactus.

Luc. III. 14. C. CCXLII. N. 17.

He speaks against going to war.

Luc. VII. 4. C. CCLVIII. N. 4.

Ad eundem modum et hodie quidam, quæstui prætexentes pietatem adulantur divitibus: Benigne largitur fratribus, extruxit nobis monasterii partem, favet ordini nostro, tantum legavit, fraudatis etiam liberis. Quasi quod illis datur, fortassis ad luxum, Deo detur. Hæc non eo spectant, ut damnem benignitatem in monachos, præsertim pios, sed ut admoneam quosdam nihil aliud agentes, quam ut captent divites.

Luc. XI. 3. C. CCLXXVI. N. 1.

Panem quotidianum. Atqui non est Græce *quotidianum*, sed ἐπιείσιον, quod magis sonat *crastinum*. Non enim petunt commeatum in multos annos, sed tantum in proximum diem. Et qui vesperi orat pro victu postridiano, quid aliud petit quam victum quotidianum?

Luc. XIV. 15. C. CCXCII. N. 7.

Ὁς Φάγεται. *Qui manducabit*. Potest accipi, *qui manducat*, &c.

^v This was the first order of *Jesuits*, which is, I believe, but little known.

“ Erasmus was deceived, when he denieth *Φαγῆμαι* to be used in the future; and in the same place he holdeth that *Φάγομαι, πίομαι*, be present, not future, whereas they are future only, and not present.” Laur. Humphrey. In Strype’s Life of Parker, Append. p. 142.

Luc. XXII. 36. C. CCCXVII. N. 19.

This note is a dissertation against war.

Joan. I. 1. C. CCCXXXV. N. 2.

He defends himself for translating *Λόγος, Sermo*, and not *Verbum*.

Joan. XIV. 26. C. CCCXCVIII. N. 22.

Here Erasmus condemns the barbarous way in which the ecclesiastics and others pronounced *Christus, Kyrie eleeson*, &c. and proposeth some rules concerning pronunciation. He observes that the Italians, the Germans, the French, and the Dutch, spake Latin with such different sounds, that they could not understand one another.

Joan. XXI. 22. C. CCCXXI. N. 15.

—Et tamen hi se jactant absolutos theologos, nec minus sibi videntur pii quam docti, abominandum facinus arbitrantur, si pro scaro vescantur ovilla, et meram religionem esse ducunt, si bene monentem sic calumniantur. Tale sanctorum genus gignunt nobis linum et lana, corium et pannus, pisces et fabæ, nigror et albor, nomina et tituli. Excitet Dominus spiritum suum in omnibus.

Act. II. 8. C. CCCXXI. N. 12.

Probabilius est autem apostolos sua lingua fuisse loquutos, et miraculo factum ut nemo non intelligeret, perinde ac si suam quisque linguam audisset. Nec unquam legimus hoc miraculi accidisse alias, nisi forte semel atque iterum; &c.

This is a strange notion of Erasmus, which he hath often repeated. Arnobius hath one no less extravagant, and of the same kind, when he says of our Saviour; *Unus fuit e nobis, qui cum unam emitteret vocem, ab diversis populis, et dissona oratione loquentibus, familiaribus verborum sonis et suo cuique utens existimabatur eloquio?* Lib. i. p. 27.

Grotius on Acts, II. 3. insinuates, that he thought the gift of tongues to be temporary, and says:—*quoties negotium ipsis esset cum Gentibus linguæ alterius. Prophetis prophetia raro aderat cum Deus vellet (read, aderat nisi cum Deus vellet *) neque certi erant prophetæ quando eam essent habituri.*

Act. V. 14. C. CCCCLV. N. 12.

Ipse spectavi primum Bononiæ, deinde Romæ, Julium pontificem Romanum, ejus nominis secundum, splendidissimos agentem triumphos, ac prorsus tales, ut cum Pompeianis aut Cæsarianis triumphis conferri possent. Verum quid illi ad Petri majestatem, non armis, non copiis, non machinis, non auro, sed sola fide totum orbem in sui miraculum convertentis? atque eadem magnificentia et hodie sequeretur apostolorum successores, si pares essent spiritu.

Act. VI. 6. C. CCCCLIX. N. 9.

Rabanus admonet hunc esse modum in conferendis sacris ordinibus, ut populus eligat, episcopus ordinet. Ea certe consuetudo diutissime perseveravit in ecclesia, verum ob tumultus populares recte mutata est.

Act. VII. 51. C. CCCCLXIV. N. 34.

Cæterum apparet orationem Stephani clamoribus obstrepentium Judæorum interruptam fuisse. Neque enim satis alioqui respondet hic finis tam alte repetito principio, præsertim cum in ea multa sint, quæ non ita multum pertinere videantur ad id quod instituit.

Act. X. 16. C. CCCCLXXIV. N. 16.

Per ter. Ἐπὶ τρεῖς. Ex hoc solœcismo natus est, opinor, Apologus qui vulgo fertur non infestivus. Sacerdos quispiam rusticanae plebis rusticior pastor, cum primum esset baptizaturus infantem, ac in libro unde solennia verba pronunciabat, minio adscriptum offenderet, *Salta per ter;*

* If you place a comma after *aderat*, the sense may be: *Prophetis prophetia raro aderat: aderat nempe cum Deus vellet; ne ve ex prophetarum arbitrio et voluntate pendebat.* And then the place will need no alteration.

quibus verbis librarius admonebat, tres retro paginas esse revolvendas, mox jussit, ut ædituus adduceret hastile, quo crux imposita circumfertur. Eo accepto, *Bene sit*, inquit, *antehac nunquam idem expertus sum, sed ita res postulat*: et hastili innixus, apsidem saxeam ter transiliit, atque ita, recepto codice, reliqua peregit.

Act. X. 38. C. CCCCLXXVI. N. 33.

The Apostles, says he, did not speak and write Greek correctly and politely. See Life of Erasmus, vol. i. p. 133.

Act. XVIII. 34. C. DIII. N. 50.

Speaking of the works of Dionysius the Areopagite, a spurious and a ridiculous book, he says:

Ante complures annos, ut memini, vir incomparabilis Gulielmus Grocinus, ut theologus summus, ita in nulla disciplina non exquisite doctus et exercitatus, auspicaturus Londini in æde Divo Paulo sacra enarrationem cœlestis hierarchiæ, meditata præfatione multum asseveravit hoc opus esse Dionysii Areopagitæ, vehementer destomachans in eorum impudentiam, qui dissentirent. At idem priusquam operis dimidium confecisset, ubi gustum attentius cepisset, ingenue coram auditorio fassus est, sibi verso calculo non videri id opus esse Dionysii Areopagitæ.

Act. XIX. 18. C. DVII. N. 8.

Vel hinc colligi potest fuisse et antiquitus nonnullam confessionem male actæ vitæ, sed apertam, ut opinor, et in genere, quam nec ipsam legimus exactam abs quoquam. Cæterum quæ nunc recepta est clancularia, et in aurem fit, videtur ex consultationibus privatis esse nata, quæ solent apud episcopos fieri, si qui scrupulus urget animum.

Act. XX. 13. C. DXII. N. 13.

Per terram iter factururus. Πεζεύειν—*pedestri itinere venturus, sive pedibus iter factururus.* Interpres vitasse videtur, ne quis Paulum existimaret, non equis aut vehiculis, sed pedibus eo venisse. Atqui hoc ipsum accedebat ad Pauli gloriam, quod mallet iter laboriosius, modo majore cum fructu.

The old interpreter translated it right. In our version it is, *to go a-foot*. It should be, *to go by land*. *πεζέειν* means *to go by land*; whether on foot, or on horseback, or in a waggon, it matters not. Cicero ad Attic. Ep. X. 4. *Me tamen consilio juva, pedibusne Rhegium, an hinc statim in navem*. Where see Grævius.

Act. XX. 35. C. DXIV. N. 33.

Beatum est dare potius quam accipere.

Utinam hunc animum Pauli tam excelsum et ab omni specie quæstus abhorrentem imitarentur nostri temporis concionatores. Fuit aliquis qui sibi in omnem vitam interdixit esum carniû, inveniuntur qui imitentur: fuit qui semper nudis incesserit pedibus, habet imitatores: fuit qui fune se cinxerit, non desunt qui studiose æmulentur: fuit qui semper pullatus incesserit, reperit æmulatores: solum hoc pulcherrimum exemplum Pauli non habet æmulos.

Act. XXI. 39. C. DXVIII. N. 23.

Porro quantumvis fuit celebris aliis nominibus Tarsus, nullo tamen insignior, quam quod illi Paulum debemus, usque adeo præcipuum Christianæ philosophiæ præconem ac propugnatorem, ut ni ille nobis divino munere contigisset, periculum fuerit futurum ne Christiani omnes in servilem illam et humilem Moysis legem relaberentur. Quamquam nunc quoque ratione magis quam numero ceremoniarum ab illis differimus: eo Christus progressu temporum recidit!

C. DXLVII.

This is a Dissertation on the scope of St. Paul's Epistle to the Romans.

Rom. I. 4. C. DLIV. N. 5.

He speaks handsomely of Thomas Aquinas:

Dictu mirum est, quam se torqueat hoc loco Thomas Aquinas, vir alioqui non suo tantum seculo magnus. Nam meo quidem animo nullus est recentium theologorum, cui par sit diligentia, cui sanius ingenium, cui solidior eruditio: planeque dignus erat, cui linguarum quoque peritia, reliquaque bonarum literarum supellex contingeret, qui iis quæ per eam tempestatem dabantur tam dextre sit usus.

Rom. V. 12. C. DLXXXV. N. 14.

In a long note, he contends that *original sin* is not to be proved from this passage. It is no wonder that these remarks of his gave offence; for there is so very great a scarcity and poverty of texts to confirm this doctrine, that it is not at all convenient to yield up those which are nothing to the purpose.

Rom. V. 14. C. DXCI. N. 17.

De infantibus non videtur agere Paulus, nec ea quæstio tunc movebatur, quum nondum esset receptum infantes baptizari.

Rom. IX. 5. C. DCX. N. 8.

Christus—qui est super omnia Deus, &c.

Hic locus non est efficax ad revincendos Arianos, quando nihil vetat quo minus ad Patris personam referatur, &c.

Rom. XVI. 14. C. DCLIII. N. 16.

Herman. Origenes arbitratur hunc Hermen esse auctorem libri apochryphi, cui titulus *Pastor*.—Mira fuit in his veterum vel credulitas vel civilitas, qui tantum tribuerint libris quos titulo Clementis habemus, quum in his tam manifestus appareat fucus hominis qui talia scripsit.

1 Cor. III. 8. C. DCLXX. N. 10.

Si divus Paulus ita stomachatur adversus Corinthios, quod ab his mutuarentur cognomina, a quibus baptismum acceperant, et Christi mysteriis primum erant initiati, quid diceret de nostræ tempestatis factionibus, qua mille cognomentis, mille cultibus, ceremoniis, regulis inter sese dissident, qui vocantur religiosi? Quibus ex rebus quantum Christianæ concordie nascatur inter hos, non libet hic commemorare.

1 Cor. III. 12. C. DCLXXI. N. 14.

He will not allow that the doctrine of purgatory can be collected from this passage.

1 Cor. VII. 1. C. DCLXXXV. N. 3.

Ætate Pauli, quum inter innumeros Ethnicos perpauci

videmus mali in tollendo, quam in tolerando. Videmus quædam templa foris et intus plena nobilium insigniis, clypeis, galeis, leonibus, draconibus, vulturibus, canibus, tauris, bubalis, onocrotalis, vexillis ab hoste direptis; videmus locum occupatum ambitiosis divitum monumentis, solum inæquale factum et ad ingrediendum inhabile, quasi vel mortui studeant graves esse populo: hæc si feruntur in templis potius quam laudantur, arbitror et divorum imagines recte tolerari.